a elaboração de medidas transformadoras e necessárias, atuando na perspectiva da sustentabilidade e 
resiliência (ONU, 2015). 

Essa nova Agenda define 17 (dezessete) Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), 
também denominados de Objetivos Globais, com 169 (cento e sessenta e nove) metas. As perspectivas 
são elaboradas de maneira integrada e indivisível, levando em consideração as três dimensões do 
desenvolvimento sustentável: a econômica, a social e a ambiental (ONU, 2015). 

O histórico da criação dos ODS está pautado no sucesso dos Objetivos de Desenvolvimento